EPISTOLA XXIX.

(Fragm.)

Ad..... — De processione Spiritus sancti (1).

Εἰ γὰρ εὐπαραδέκτους καὶ οὗτοι τῷ δοκεῖν παρά-
 γουσι μάρτυρας τῆς τοιαύτης αὐτῶν καινοφανείας
 ὑπερηγοροῦντας. Αὐγουστίνον, Ἀμβρόσιον καὶ Ἱε- B
 ρώνυμον, κἀν τοῖσι θρασύνονται, καὶ μέγα κατα-
 καυχῶνται ἡμῶν· ἀλλ' οὐ κατὰ τοῦτο δεδοικέναι σε
 ἄξιον. Ἐχεις ἀντιπαραγγεῖν ὑπὲρ ἀληθείας καὶ σὺ
 πολλῶν τούτων, εἰ θέλεις, πλείονας μάρτυρας. Λάβε
 μοι κατὰ νοῦν τὰς ἀγίας πάσας συνόδους. Ἀναλόγι-
 σαι τοὺς ἐν αὐτοῖς διαπρέξαντας θεοῦ Πατέρας,
 ὅσοι τε τὴν ἀριθμὸν ἦσαν, καὶ οἷον τὸ δοκίμιον κατὰ
 τε βίον καὶ λόγον δεδώκασιν. Πάντας ἐκείνους ἐντι-
 παρόστησον, ἐκ Πατρὸς μόνου τὸ Πνεῦμα λέγοντας
 ἐκπορεύεσθαι· καὶ οἶμαι ὅτι οὐδεὶς ἀντιφθέγγετο
 τοιοῦτον καὶ τοσοῦτον κλέθει ποτέ. Τῇ γὰρ ἀληθεί-
 συμφωνούντων αὐτῶν αἰδέσεται Αὐγουστίνος, σιωπή-
 σαι Ἀμβρόσιος, οὐκ ἀντιστήσεται Ἱερώνυμος. Εἰ
 γὰρ ἐπὶ πᾶσι τῶν πλείονων ἡ ψῆφος κρατεῖν ἐβόηεν, C
 ἢνα μὴ τὰλλα λέγω, πολλῶν μᾶλλον ἢ μυριάδων
 αὐτῆ τῶν Πατέρων πληθὺς τῶν τριῶν τούτων ἀν-
 δρῶν ὑπερκεῖσεται, περὶ αὐτοῦ ψηφισομένη τοῦ
 Πνεύματος. Αὐτίκα γὰρ ἡ ἀγία καὶ δευτέρα σύνοδος
 τοῦ παναγίου ἕνεκεν συγκακρότητα Πνεύματος, καθ'
 ἣν ὁμοούσιον τοῦ Θεοῦ καὶ Πατρὸς ὁμολόγηται, καθ'
 ἣν ἐκ μόνου τοῦ Πατρὸς προερχόμενον οὐσιωδῶς
 παραδέδωται. Εἰ δὲ πρὸς αὐτὸν, καὶ τὰ ἐξῆς.

Quod si non aspernandos et hi, ut videtur,
 testes adducunt, qui novam eorundem additio-
 nem (2) propugnant, Augustinum, Ambrosium, et
 Hieronymum, inque eo se jactant, indecoreque
 nobis insultant; non propterea timore percereri
 te addeceat. Habes tu quoque pro veritate contra
 opponere, dummodo libeat, testes multo plures.
 Complector mente sanctas omnes synodos: consi-
 derato omnes, qui illis sancti Patres illustres
 fuerint, et quot numero, et quodnam sane vite, tum
 verbo tum rebus gestis, specimen dederunt: om-
 nes illos ex adverso ordine, ex solo Patre Spiritum
 sanctum procedere, affirmantes. Et, ut aestimo,
 nemo simili testium copia contra hiscere audebit
 unquam. Cum enim illi cum veritate consentiant,
 reverebitur Augustinus, tacebit Ambrosius, non
 repugnabit Hieronymus. Etenim si in omnibus
 plerorumque sententia praevaleret, ut reliqua sileam,
 multo magis innumera haec Patrum multitudo
 tribus hisce potior fuerit, de eodem Spiritu sen-
 tentiam ferens. Statim enim sancta secunda syno-
 dus pro sanctissimo Spiritu coacta, in qua consub-
 stantialis ille Deo et Patri affirmatus, et ex solo
 Patre procedere essentialiter, traditus est. Quod
 si productor, etc.

¹ I Cor. v, 7.